¹ praestat . . . probationem, *added by Meister.*

¹ In some letter now lost.

² *Aen.* vii. 791, with reference to the design on the shield of Turnus. ³ v. ix. 2.

namely the part containing the proof. But all 8
 authorities, however much they may differ on other
 points, define both in the same way, in so far as they
 call both a method of proving what is not certain by
 means of what is certain. Indeed this is the nature
 of all arguments, for what is certain cannot be
 proved by what is uncertain. To all these forms of
 argument the Greeks give the name of *πίστις*, a
 term which, though the literal translation is *fides* "a
 warrant of credibility," is best translated by *probatio*
 "proof." But *argument* has several other meanings. 9
 For the plots of plays composed for acting in the
 theatre are called arguments, while Pedianus, when
 explaining the themes of the speeches of Cicero,
 says *The argument is as follows*. Cicero¹ himself in
 writing to Brutus says, *Fearing that I might transfer*
something from that source to my Cato, although the
argument is quite different. It is thus clear that all
 subjects for writing are so called. Nor is this to be 10
 wondered at, since the term is also in common use
 among artists; hence the Vergilian phrase *A mighty*
argument.² Again a work which deals with a number
 of different themes is called "rich in argument."
 But the sense with which we are now concerned is
 that which provides proof. Celsus indeed treats
 the terms, proof, indication, credibility, attempt,
 simply as different names for the same things, in
 which, to my thinking, he betrays a certain con-
 fusion of thought. For proof and credibility are not 11
 merely the result of logical processes, but may
 equally be secured by inartificial arguments. Now
 I have already³ distinguished signs or, as he prefers
 to call them, indications from arguments. Con-
 sequently, since an argument is a process of reasoning

QUINTILIAN

- argumentum ratio probationem praestans, qua colligitur aliud per aliud, et quae quod est dubium per id quod dubium non est confirmat, necesse est esse
- 12 aliquid in causa, quod probatione non egeat. Alioqui nihil erit quo probeamus, nisi fuerit quod aut sit verum aut videatur, ex quo dubiis fides fiat. Pro certis autem habemus primum, quae sensibus percipiuntur, ut quae videmus, audimus, qualia sunt signa; deinde ea, in quae communi opinione consensum est, deos
- 13 esse, praestandam pietatem parentibus; praeterea, quae legibus cauta sunt, quae persuasione etiamsi non omnium hominum, eius tamen civitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non legibus sed moribus constant; si quid inter utramque partem convenit, si quid probatum est, denique cuicumque adversarius non contradicit.
- 14 Sic enim fiet argumentum, *Cum providentia mundus regatur, administranda respublica est*¹; sequitur ut *administranda respublica sit, si liquebit mundum providentia*
- 15 *regi*. Debet etiam nota esse recte argumenta tractaturo vis et natura omnium rerum, et quid quaeque earum plerumque efficiat; hinc enim sunt, quae *εἰκόρα* dicuntur.
- 16 Credibilium autem genera sunt tria: unum firmissimum, quia fere accidit, ut liberos a parentibus